Bằng công nhận Lễ hội Cầu Ngư làng Cam
Lâm là Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.
Theo các tư liệu nghiên cứu, Lễ hội Cầu Ngư
làng Cam Lâm ở xã Xuân Liên, Nghi Xuân có
từ hàng trăm năm trước, gắn liền với tục thờ
Cá Ông (cá voi) của ngư dân địa phương.

Các sắc phong lưu giữ tại đền Đông Hải
cho thấy, dưới triều Nhà Nguyễn, vào năm
Thành Thái thứ 6 (1894) và năm Khải Định
thứ 9 (1924), các nhà vua đã giao cho trang
Cam Lâm (nay là làng Cam Lâm, xã Xuân
Liên) phụng thờ vị tôn thần Đông Hải Cự Ngư
Linh Ứng Chi Thần hay Đông Hải Linh Ứng
tôn thần. Việc phụng thờ này cũng gắn liền với
Lễ hội Cầu Ngư ở làng Cam Lâm. Lễ Cầu
Ngư làng Cam Lâm diễn ra hằng năm vào dịp
rằm tháng Giêng.